UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:  .. /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày….tháng…năm 2024

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ

Hỗ trợ nông dân tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2024 – 2028”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011, của

Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và

phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội

nông thôn giai đoạn 2011 - 2020”;

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP,ngày 24/6/2023, của Chính phủ về

thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;

Căn cứ Quyết định số 21/2004/QĐ-UB ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lạng Sơn.

Theo đề nghị của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tại Tờ trình số…-

TTr/HNDT ngày …../…/2024, về việc đề nghị phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ

chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2024 –

2028”

Căn cứ Nghị quyết số …./NQ-HĐND, ngày…../…./2024, của kỳ họp

thứ………..Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khoá XVII, về việc thông qua Đề

án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lạng Sơn,

giai đoạn 2024 – 2028”

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ

nông dân tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2024 – 2028” với những nội dung sau:

1. Quan điểm

a) Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân

tỉnh (viết tắt là Quỹ HTND tỉnh) để Quỹ HTND tỉnh trở thành công cụ, phương

tiện quan trọng giúp Hội Nông dân tỉnh hoàn thành tốt vai trò, chức năng, nhiệm

vụ trung tâm, nòng cốt trong phong trào nông dân và xây dựng nông thôn mới.

2

b) Phát triển Quỹ HTND phải xuất phát từ nhu cầu thực tế của hội viên,

nông dân, phù hợp với điều kiện từng vùng, tập trung nguồn lực lao động, đất

đai, nguồn vốn để xây dựng liên kết, hình thành chuỗi giá trị từ sản xuất-chế

biến-tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

c) Thông qua hỗ trợ vốn cho hội viên, nông dân từ nguồn vốn Quỹ HTND

tỉnh đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, xây dựng, nhân rộng các mô hình

có hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

2. Mục tiêu

a) Mục tiêu tổng quát

Củng cố, phát triển Quỹ HTND tỉnh để giúp cho ngày càng nhiều hội

viên, nông dân được vay vốn Quỹ HTND phục vụ đầu tư mua sắm trang thiết bị,

công cụ, vật tư mở rộng sản xuất, kinh doanh, áp dụng khoa học kỹ thuật, công

nghệ mới, đưa giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, tạo

sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc hình thành vùng chuyên canh hàng hóa theo

tiêu chuẩn tiên tiến, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, thân thiện với môi

trường, gắn với chế biến và tiêu thụ, nhất là các mặt hàng nông sản chủ lực, đặc

sản và các sản phẩm OCOP có tiềm năng, lợi thế của địa phương.

b) Mục tiêu cụ thể

- Giai đoạn 2024-2028, mỗi năm tổng nguồn vốn Quỹ HTND tỉnh tăng

trưởng bình quân từ 25% trở lên so với tổng nguồn vốn năm trước, phấn đấu đến

hết năm 2028 tổng nguồn vốn Quỹ tỉnh đạt từ 43.000 triệu đồng trở lên.

- Từ nguồn vốn Quỹ HTND tỉnh thúc đẩy hình thành mô hình tổ hợp tác,

hợp tác xã liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Phấn đấu giai đoạn 2024-2028 có

từ 30% trở lên các dự án vay vốn Quỹ HTND tỉnh thành lập được tổ hợp tác,

hợp tác xã hoạt động hiệu quả.

- Hằng năm 100% cán bộ tham gia quản lý, điều hành Quỹ HTND tỉnh

được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức nâng cao trình độ, năng lực về

chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động.

- Đến hết năm 2028 có từ 70% trở lên các dự án Quỹ HTND tỉnh lồng

ghép với hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dạy nghề cho hội viên nông dân phát triển sản

xuất kinh doanh nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống.

3. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

a) Công tác tuyên truyền

Thông qua các hội nghị, lớp tập huấn, sinh hoạt chi hội, tổ hội và các hình

thức khác tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về Quỹ HTND, đặc biệt là tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa,

vai trò, tầm quan trọng và nội dung hoạt động Quỹ HTND đối với công tác Hội,

phong trào nông dân để tạo sự thống nhất về nhận thức và sự đồng thuận của xã

hội trong việc xây dựng Quỹ HTND tỉnh ngày càng lớn mạnh.

3

b) Kiện toàn tổ chức bộ máy

Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý Quỹ HTND tỉnh, trọng tâm là

củng cố, kiện toàn thành viên Hội đồng quản lý, Ban kiểm soát, Ban điều hành,

Hội đồng xử lý rủi ro Quỹ HTND tỉnh đảm bảo số lượng, chất lượng chuyên

môn theo quy định pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn, hoạt động hiệu

quả, do cán bộ, công chức cơ quan Hội Nông dân tỉnh kiêm nhiệm.

c) Đẩy mạnh tăng trưởng nguồn vốn

Tích cực vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

tham gia đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ HTND tỉnh đẩy mạnh phát triển nguồn

vốn ngoài ngân sách, cùng với nguồn vốn bổ sung từ ngân sách để tăng nhanh

quy mô nguồn vốn Quỹ HTND tỉnh, tiếp thêm nguồn lực cho hội viên, nông dân

vay phục vụ sản xuất kinh doanh.

d) Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn

Thực hiện quy trình thẩm định, phê duyệt, giải ngân, thu hồi hoàn trả, quay

vòng luân chuyển vốn nghiêm túc, chặt chẽ, không để phát sinh nợ quá hạn hoặc xảy

ra tình trạng vay hộ, vay ké, xâm tiêu, chiếm dụng, sử dụng vốn sai mục đích qua đó

đảm bảo an toàn nguồn vốn; mở hồ sơ sổ sách theo dõi đầy đủ, khoa học, chế độ kế

toán đúng quy chế, quy định pháp luật.

đ) Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý

Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ và cập nhật, bổ sung các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn cho đội ngũ cán bộ Quỹ HTND, ứng dụng

phần mềm công nghệ thông tin vào quản lý; tạo điều kiện cho cán bộ Quỹ HTND

được trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, học tập cách làm hay của các địa phương khác để

vận dụng vào quản lý Quỹ HTND của đơn vị ngày càng chuyên nghiệp, nền nếp

hơn.

e) Tập huấn khoa học, kỹ thuật cho người vay

Chú trọng công tác tổ chức tập huấn khoa học, kỹ thuật cho hội viên, nông

dân vay vốn về quy trình trồng trọt, chăn nuôi tiên tiến, hiện đại, các loại giống mới,

biện pháp canh tác mới giúp tiết kiệm chi phí, thời gian, công sức lao động, có năng

xuất, chất lượng tốt; động viên cổ vũ khích lệ người vay thành lập chi hội, tổ hội

nông dân nghề nghiệp tiến tới thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã gắn với liên kết sản

xuất theo chuỗi giá trị hoạt động hiệu quả.

g) Minh bạch hóa thông tin

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo phát huy việc công khai, dân

chủ, minh bạch trong quản lý, sử dụng Quỹ HTND tỉnh theo quy định pháp luật.

Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tham mưu tổ

chức tổng kết Đề án vào năm 2028 để đánh giá toàn diện kết quả hoạt động Quỹ

HTND tỉnh, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tấm gương tập thể, cá nhân

điển hình, xuất sắc trong đóng góp ủng hộ, quản lý, sử dụng Quỹ HTND tỉnh đạt

hiệu quả cao và tham mưu xây dựng Đề án Quỹ HTND tỉnh trong giai đoạn mới.

4

h) Tăng cường công tác kiểm tra giám sát

Chủ động xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và

theo chuyên đề việc quản lý, sử dụng vốn, đảm bảo hoạt động Quỹ HTND chấp

hành đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Điều lệ tổ chức

và hoạt động Quỹ HTND, kịp thời phát hiện chấn chỉnh những thiếu sót, xử lý ngăn

chặn biểu hiện sai phạm, nhất là trong công tác vận động tạo nguồn vốn, quản lý tài

chính, kế toán, hiệu quả các dự án từ nguồn Quỹ HTND.

4. Kinh phí thực hiện Đề án

- Năm 2024, năm 2025: Ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Quỹ HTND tỉnh từ

05 tỷ đồng trở lên.

- Từ năm 2026 đến năm 2028: Ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Quỹ HTND

tỉnh từ 07 tỷ đồng trở lên.

- Vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đóng góp, ủng hộ

hợp pháp cho Quỹ HTND tỉnh giai đoạn 2024 – 2028 đạt từ 600 triệu đồng trở lên.

- Kinh phí sơ kết, tổng kết, khen thưởng thực hiện Đề án được trích từ

nguồn thu lãi cho vay Quỹ HTND tỉnh và nguồn kinh phí khác theo quy định

hiện hành.

Điều 2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Hội Nông dân

tỉnh đề xuất với UBND tỉnh hằng năm bố trí ngân sách bổ sung cho Quỹ HTND

tỉnh theo mục tiêu Đề án đã đề ra.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở

Kế hoạch và Đầu tư; Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Hội Nông dân Việt Nam;

- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh uỷ; HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- PVP UBND tỉnh, các phòng CV;

- Lưu VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH